3

            УИД 91ms0091-телефон-телефон

Дело № 5-91-312/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

                          дата

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении 82 01 № 099769 от дата, составленный  инспектором ОИАЗ ОМВД России по адресфио Р.Ю., в отношении  фио по ч. 2  ст. 14.1  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

             фио, паспортные данные, зарегистрированный по адресу:  адрес, г. адрес, ул. фио, дом 9, кв. 6, проживающий по адресу: адрес, гражданин Российской Федерации, паспортные данные, дата выдачи дата, согласно представленным сведениям  не является подвергнутым   административному наказанию за совершение однородного административного правонарушения ( по главе 14 КоАП РФ):

  дата в время установлено, что фио находясь по адресу: на адрес адрес, в районе дома № 24-Б,  который в течении полугода на автомобиле «Фиат Албеа» государственный регистрационный знак А 446 ОУ регион 716, осуществил перевозку пассажиров платную, без разрешения (лицензии) на перевозку пассажиров и багажа в легковом такси, за что от гражданина получил денежное вознаграждение в сумме приморено сумма за заказ,  чем нарушил ч. 1 ст. 9 ФЗ № 69 от дата

             В судебное заседание фио не явился, уведомлен надлежащим образом о времени и месте слушания, об уважительности причин неявки не сообщил,  отводов суду не заявлял, а также вину признал, о чем имеется отметка в протоколе об административном правонарушении и объяснениях, уведомлен надлежащим образом.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении им  административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч. 2 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении   82 01 № 099769 от дата, составленный  инспектором ОИАЗ ОМВД России по адресфио Р.Ю., в отношении  фио по ч. 2  ст. 14.1  КоАП РФ;

- рапортом фио от дата;

- объяснением фио от дата;

- фототаблицей.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого  лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Мировым судьёй установлено, что фио   оказывал  услуги по перевозки легковым  такси  пассажиров, не имея соответствующего разрешения.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что фио совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, устанавливающей административную ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Статьей 9 Федерального закона от дата N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" установлено, что деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (далее по тексту цитируемой статьи - уполномоченный орган). Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее по тексту цитируемых положений - разрешение) выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе (часть 1 названной статьи).

Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. В отношении одного транспортного средства вне зависимости от правовых оснований владения заявителем транспортными средствами, которые предполагается использовать в качестве легкового такси, может быть выдано только одно разрешение (часть 3 данной статьи).

Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения (часть 7 указанной статьи).

Форма разрешения, срок его действия, порядок подачи заявления, порядок выдачи и переоформления разрешений, порядок определения платы за выдачу разрешения, дубликата разрешения и порядок ведения реестра выданных разрешений устанавливаются высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации. Реестр выданных разрешений подлежит размещению на официальном сайте уполномоченного органа (в случае отсутствия у уполномоченного органа официального сайта - на официальном сайте субъекта Российской Федерации) и обновлению в течение пяти дней со дня внесения в реестр соответствующих изменений (части 8, 9 статьи 9 Федерального закона от дата N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации").

Отсутствие у фио  разрешения на осуществляемую  им деятельность по перевозке пассажиров  легковым такси установлено и доказано в ходе рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении.

Оказание услуги по перевозке пассажиров легковым такси за плату в отсутствие специального на то разрешения посягает на установленный порядок осуществления предпринимательской деятельности и образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

        Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч. 2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он    осуществлял   предпринимательской деятельности без специального разрешения.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств,  отягчающих  административную ответственность, судом не установлено,   смягчающее обстоятельство – признание фио вины.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить  наказание в виде административного штрафа без конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 14.1 ч. 2, ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Гражданина  фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  административного штрафа в размере  сумма без конфискации.

            Реквизиты для оплаты административного штрафа:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка: отделение адрес наименование организации, // УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН  0410760300915003122314181.

  Разъяснить фио,  что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, предоставить на судебный участок № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с момента получения его копии в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья
                                (подпись)                                         фио

 Копия верна:

Судья: